ПРОТОКОЛ № 01-17
Заседания  технического комитета

«Оборудование детских игровых площадок» ТК 455

г. Москва
01 марта 2018 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Гвалия М.В. (ЗАО «КСИЛ») – председатель ТК 455;

2. Будкин Ю.В.  (ВНИИНМАШ);

3. Приходько С.В. (ООО «ЦИЭС «Безопасность»);

4. Благовидова М.А.  (ООО» Мастерфайбр»);

5. Шилов И.В. (ООО «АВЕН-СПб»);
6. Романов А.В. (ООО «ДиаМет»)
7. Любушкин О.И. (ВНИИНМАШ) ответственный секретарь ТК 455.

Списочный состав ТК 455 – 8 (восемь) членов.
Присутствует членов ТК 455 – 6 (шесть) членов.

Кворум 75 % от списочного состава имеется.
Председатель заседания   - Гвалия М.В.

Секретарь                             - Любушкин О.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об организации деятельности ТК 455 «Оборудование детских игровых площадок» (ТК 455) и обсуждение положения «О техническом комитете по стандартизации «Оборудование детских игровых площадок» (ТК 455)

2. Об организации деятельности МТК «Безопасность оборудования и покрытий детских игровых площадок» (МТК 551) и обсуждение положения о МТК «Безопасность оборудования и покрытий детских игровых площадок» (МТК 551)

3. Рассмотрение плана работ по межгосударственной стандартизации на 2018-2019 гг.

4. Обсуждение практической деятельности ТК в связи с введением в действие технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности оборудования для детских игровых площадок» ТР ЕАЭС 042/2017.

5. Организационные вопросы деятельности ТК

1. По первому вопросу об организации деятельности ТК 455 «Оборудование детских игровых площадок» (ТК 455) и обсуждение положения «О техническом комитете по стандартизации «Оборудование детских игровых площадок» (ТК 455) выступил председатель ТК Гвалия М.В.

В 2017 году секретариатом ТК 455 в Росстандарт были направлены документы на  перерегистрацию ТК 455.  Было предложено закрепить за техническим комитетом объекты стандартизации в соответствии с кодами ОКС-97.200.40 - Игровые площадки, а также ОКПД2-32.30.15.239 - Инвентарь прочий для занятий спортом или для игр на открытом воздухе, не включенный в другие группировки.
Приказом Росстандарта от 29 сентября 2017 года  2057 подтвержден вопрос перерегистрации ТК 455. В приложениях к приказу утверждены : структура ТК 455, состав ТК 455, и положение о ТК 455. Предлагается рассмотреть и обсудить утвержденное приказом Росстандарта положение о ТК 455.
В прениях по вопросу  приняли участие: Будкин Ю.В. , Шилов И.В., Приходько СВ.,  Романов А.В.

2. По второму вопросу об организации деятельности МТК «Безопасность оборудования и покрытий детских игровых площадок» (МТК 551) и обсуждение положения о МТК «Безопасность оборудования и покрытий детских игровых площадок» (МТК 551) выступил заместитель председателя МТК 551 Будкин Ю.В.
В 2017 году действующим секретариатом ТК 455 и институтом ВНИИНМАШ  в  Росстандарт  и Бюро по стандартам МГС были направлены документы для учреждения межгосударственного технического комитета «Безопасность оборудования и покрытий детских игровых площадок».  Была заявлена следующая планируемая деятельность  нового МТК:

- организация разработки и экспертизы проектов межгосударственных и международных стандартов в области обеспечения безопасности оборудования и покрытий детских игровых площадок;

- участие в формировании программы межгосударственной стандартизации в области обеспечения безопасности оборудования и покрытий детских игровых площадок;

- анализ межгосударственных стандартов в области обеспечения безопасности оборудования и покрытий детских игровых площадок на предмет их обновления и дальнейшего использования;

- участие в работе технических комитетов (ТК) международных (региональных) организаций по стандартизации в области обеспечения безопасности оборудования и покрытий детских игровых площадок.

Протоколом заседания Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии и сертификации (МГС)  № 52  от 30.11.2017 было принято решение о создании МТК «Безопасность оборудования и покрытий детских игровых площадок». при  этом  была утверждена структура и состав МТК и назначены:

- председатель МТК – Гвалия Максим Владимирович;

- заместитель председателя МТК – Будкин Юрий Валерьевич;

- ответственный секретарь МТК – Любушкин Олег Иосафович.

Был утвержден: состав МТК и положение об МТК.

В состав МТК вошли следующие государства – участники Соглашения:

	1
	Республика Беларусь
	Полноправный член

	2
	Республика Казахстан
	Полноправный член

	3
	Российская Федерация
	Полноправный член

	4
	Республика Армения
	Наблюдатель

	5
	Кыргызская Республика
	Наблюдатель

Межгосударственному техническому комитету по стандартизации «Безопасность оборудования и покрытий детских игровых площадок» был присвоен номер МТК 551.

Предлагается рассмотреть и обсудить утвержденное  МГС положение о МТК 551.

В прениях по вопросу  приняли участие: Гвалия М.В.,  Шилов И.В., Романов А.В., Приходько СВ.

3. По третьему вопросу Рассмотрение плана работ по межгосударственной стандартизации на 2018-2019 гг. выступил председатель ТК 455 Гвалия М.В.
Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 17 мая 2017 г. № 21 принят технический регламент Евразийского экономического союза «О безопасности оборудования для детских игровых площадок» (ТР ЕАЭС 042/2017).

В соответствии с решением Совета Евразийской экономической комиссии регламент на оборудование для детских игровых площадок вступит в силу с 17 августа 2018 года.

В обеспечение требований принятого технического регламента «О безопасности оборудования для детских игровых площадок» предлагается разработка девяти межгосударственных стандартов:
	№

п/п
	Наименование проекта нормативного документа, вид работы

	Сроки разработки

	Первая

редакция проекта НД
	Окончательная редакция проекта НД

	1

	ГОСТ Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний горок. Общие требования
	2018
	2019

	2
	ГОСТ Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний канатных дорог. Общие требования
	2018
	2019

	3
	ГОСТ Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний каруселей. Общие требования
	2018
	2019

	4
	ГОСТ Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний качалок. Общие требования
	2018
	2019

	5
	ГОСТ Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний качелей. Общие требования
	2018
	2019

	6
	ГОСТ Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний оборудования, устанавливаемого в помещениях. Общие требования
	2018
	2018

	7
	ГОСТ Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний пространственных игровых сетей. Общие требования
	2018
	2019

	8
	ГОСТ Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования
	2018
	2019

	9
	ГОСТ Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний покрытий игровых площадок. Общие требования
	2018
	2019

В прениях по вопросу  приняли участие: Будкин Ю.В. , Гвалия М.В., Шилов И.В., Приходько С.В., Благовидова М.А., Любушкин О.И., Романов А.В.

4. По четвертому вопросу о практической деятельности ТК в связи с введением в действие технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности оборудования для детских игровых площадок» ТР ЕАЭС 042/2017 выступил председатель ТК Гвалия М.В.
С принятием и вступлением в силу ТР ЕАЭС 042/2017 предусматривается обязательному подтверждению соответствия в форме сертификации следующая продукция:

1. Оборудование для детской игровой площадки:

а) горка детской игровой площадки;

б) качели детской игровой площадки;

в) качалка детской игровой площадки;

г) карусель детской игровой площадки;

д) канатная дорога детской игровой площадки;

е) детский городок (игровой комплекс).

2. Ударопоглощающее покрытие для детской игровой площадки:

а) покрытие резиновое;

б) покрытие синтетическое.

Обязательному подтверждению в форме декларирования соответствия подлежит следующая продукция:

1. Игровое оборудование для детской игровой площадки :

а) песочница;

б) игровой домик;

в) лабиринт;

2. Ударопоглощающее покрытие для детской игровой площадки:

а) покрытие песчаное;

б) покрытие гравийное,

в) покрытие дерновое;

б) покрытие из дробленой древесины.

Производители оборудования и покрытий , органы сертификации и испытательные лаборатории члены ТК 455 должны готовиться к проведению указанных работ.

В прениях по вопросу  приняли участие: Шилов И.В., Благовидова М.А. , Приходько В.В., Романов А.В.

5. По организационным  вопросам деятельности ТК 455 выступил председатель ТК Гвалия М.В.
Решение об изменении структуры и состава ТК 455, в том числе о приеме новых членов ТК 455, исключении членов ТК 455 из состава комитета, принимает Росстандарт на основании письменного обращения ТК 455 (п.1.9 - Положения о техническом комитете по стандартизации «Оборудование детских игровых площадок»(ТК 455) утвержденного приказом Росстандарта от 29 сентября 2017 года N 2057 ).

В секретариат ТК 455 поступили следующие заявки:
1.  О прекращении членства в ТК 455  от следующих организаций:

ООО «Петроплан Инжиниринг» - г. Санкт – Петербург;

ЗАО «МАС» - г. Новосибирск.
2. Об изменении регистрационных данных юридического лица от ООО «Фабрика резиновых покрытий Мастерфайбр»-
	Полное и сокращенное наименование (в соответствии с учредительными документами)
	Общество с ограниченной ответственностью «Мастерфайбр®»

ООО «Мастерфайбр®»

	Юридический адрес (в соответствии с учредительными документами)
	109117, г. Москва, Волгоградский Проспект, д. 107, корп. 1- 37

	Телефон/ факс
	 +7 (977) 445-13-69

	Е-mail

Сайт
	mffranch@yandex.ru
http://partner-masterfibre.ru/

3. О приеме и включении в состав членов ТК 455 от следующих организаций:

- Общество с ограниченной ответственностью «Центр по обеспечению безопасности стационарных и передвижных парковых аттракционов, аквапарков и оборудования детских игровых площадок»

350051 РФ, Краснодарский край, г. Краснодар, Западный округ, ул. Им. Федора Лузана, д.19, оф.17, +7 (861) 224-42-27, ilat2004@mail.ru.
- «Союз региональных производителей резиновых покрытий»

111024, г. Москва, ул. Авиамоторная, д.50 стр.2/14/20, +7 (967) 970-55-20,soyuzrprp@mail.ru.
- Ассоциация по благоустройству и озеленению территорий «Город», (Ассоциация «Город»)

396070, Россия, Воронежская область, г. Нововоронеж, ул. Заводской проезд, д. 6 Г, офис 5, + 7 (960) 126-40-07, glushenko0412@yzndex.ru/
·  Федеральное бюджетное учреждение « Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний (ФБУ Новосибирский ЦСМ), 630112, г. Новосибирск, пр. Дзержинского 2/1, оф. 217, +7 (383) 278-20-10, csminfo@ncsm.ru.

- Экспертная организация Проммаштест (ПромМашТест), 117246, г. Москва, Научный проезд, д.8, стр.1, пом.XIX, оф.14-17,  info@prommashtest.ru

В прениях по вопросу приняли участие: Гвалия М.В., Шилов И.В., Приходько С.В., Благовидова М.А., Любушкин О.И., Романов А.В.
Рассмотрев и обсудив вопросы повестки дня, ПОСТАНОВИЛИ:

1. Секретариату и членам технического комитета по стандартизации «Оборудование детских игровых площадок» в своей деятельности руководствоваться и соблюдать требования положения «О техническом комитете по стандартизации «Оборудование детских игровых площадок» (ТК 455).
2. Секретариату и членам технического комитета по стандартизации «Оборудование детских игровых площадок» принять к сведению положение о МТК  «Безопасность оборудования и покрытий детских игровых площадок» (МТК 551).
3. Утвердить план работ по межгосударственной стандартизации на 2018-2019 гг.
4.  В связи принятием и последующим введением в действие технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности оборудования для детских игровых площадок» ТР ЕАЭС 042/2017 членам ТК 455 - производителям оборудования и покрытий, органам по сертификации и испытательным лаборатории провести необходимые мероприятия по подготовке к обязательному подтверждению соответствия и в форме декларирования соответствия оборудования и покрытий детских игровых площадок  требованиям ТР ЕАЭС 042/2018.
5. Принять в состав членов ТК 455 следующие организации:
- Общество с ограниченной ответственностью «Центр по обеспечению безопасности стационарных и передвижных парковых аттракционов, аквапарков и оборудования детских игровых площадок»

350051 РФ, Краснодарский край, г. Краснодар, Западный округ, ул. Им. Федора Лузана, д.19, оф.17, +7 (861) 224-42-27, ilat2004@mail.ru.

- «Союз региональных производителей резиновых покрытий»

111024, г. Москва, ул. Авиамоторная, д.50 стр.2/14/20, +7 (967) 970-55-20, soyuzrprp@mail.ru.

6. Исключить из состава членов ТК 455 по из заявлениям следующие организации:

- ООО «Петроплан Инжиниринг» - г. Санкт – Петербург;

- ЗАО «МАС» - г. Новосибирск.

7. Ответственному секретарю ТК 455 Любушкину О.И.  до 01.04.2018 г. подготовить и направить в Росстандарт документы для внесения изменений в
состав технического комитета ТК 455 «Оборудование детских игровых площадок».

Все решения по Повестке дня приняты единогласно

	Председатель заседания

	М.В. Гвалия

	Секретарь заседания
	[image: image1.jpg]

	О.И. Любушкин

PAGE
7